
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  18  GENNAIO  2010  N° 02 
 

 
OGGETTO:  PROGETTO EUROPEO: “REINTERPRETAZIONE DELLA 

IDENTITÀ DELLA LETTERATURA GIOVANILE NELL’AREA 
DELLE LINGUE ROMANICHE”- ADESIONE DI PARTNERSHIP. 

 

 

  

 L’anno duemiladieci il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 13.30, nella sede 

municipale in  via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  CARLO                    BOROMEO 

      2.    Sig.  GIUSEPPE       GRANATA 

3. Sig.  VALTER                    POLIDORO  

4. Sig.  LEO        CASTIGLIONE 

5. Sig.  MARIO        PAOLUCCI 

6. Sig. CIERI        LUCIO 

  

  

            Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

RADOCCIA. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 



 

 

 

 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO 

- Che con il Coordinamento della Università di Saragozza ( SPAGNA) è in via di 

elaborazione e presentazione un progetto europeo sul seguente argomento: 

“"Reinterpretación de la identidad  a través de la literatura infantil y juvenil en el 

área de las lenguas románicas: Libro ilustrado, cómic y otras formas del relato con 

imágenes dibujadas. De las colecciones del siglo XX a los post-museos del  XXI". 

Nell’ambito della Cooperation Work Programme: Socio-Economic Sciences and 

the Humanities dell’Unione Europea;  

- Che su proposta della Università di Verona – Facoltà di Scienze della Formazione – 

è stata indicato il Comune di Ortona – Servizio di Biblioteca Comunale, quale 

partner per l’Italia del progetto in questione; 

- Che in data 5.01.2010 è pervenuta via mail la richiesta formale di adesione al 

progetto da parte della Coordinatrice europea Elvira Luengo Guascòn, a nome della 

Università di Saragozza 

 

CONSIDERATO: 

- Che questa Amministrazione ha considerato sempre la biblioteca comunale come 

un forte elemento di qualità territoriale, attestandone gli obiettivi di qualità con i 

seguenti atti deliberativi: Deliberazione di CC. n. 194/1995 “Adesione Manifesto 

Unisco per le biblioteche pubbliche”; Deliberazione di  CC n. 16/1998 “Ortona La 

città dei Bambini”; Deliberazione di GC n. 249/2003 “Centro Servizi per ragazzi 

del Sistema Bibliotecario Provinciale”; Deliberazione di GC n. 59/2008 “Adesione 

alle linee guida IFLA Unesco per i servizi per bambini”; 

- Che nell’anno 2003 la Biblioteca Comunale otteneva il prestigioso riconoscimento 

del premio Andersen per la migliore biblioteca per ragazzi in Italia, e successivi 

riconoscimenti di buone prassi da parte dell’Istituto degli Innocenti di Firenze per 

la gestione dei programmi di partecipazione dei bambini alla vita civile della città, e 

per la progettazione e realizzazione del servizio CIPI per i piccolissimi dai 18 mesi 

ai tre anni; 

CONSIDERATO INOLTRE 

- Che l’adesione al progetto non comporta ulteriori impegni della spesa; 

- Che tale adesione comporta un indubbio elemento aggiuntivo di qualità per i nostri 

servizi culturali per l’infanzia e l’adolescenza, sia per quanto riguarda la possibilità 

di confrontarsi con altri paesi europei, sia per l’indubbio prestigio che comporta per 

la comunità intera la partecipazione a tale progetto; 

VISTI: 

- La proposta di adesione dell’Università di Saragoza: 

- La scheda di adesione predisposta dal competente ufficio; 

 

VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc., 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 



 

A voti unanimi; 

DELIBERA 
 

1) Aderire al progetto europeo  “Reinterpretación de la identidad  a través de la 

literatura infantil y juvenil en el área de las lenguas románicas: Libro ilustrado, 

cómic y otras formas del relato con imágenes dibujadas. De las colecciones del 

siglo XX a los post-museos del  XXI". Nell’ambito del  Cooperation Work 

Programme: Socio-Economic Sciences and the Humanities dell’Unione Europea;  

 

2) Dare mandato al Dirigente del IV Settore di provvedere agli indirizzi tecnici più 

opportuni perchè il servizio bibliotecario del comune di Ortona possa al meglio 

contribuire alla realizzazione del progetto. 

 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 

4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 


